CURSO DE ASSESSORIA JURÍDICA E ELABORAÇÃO

DE PARECERES

TEORIA E PRÁTICA NA NOVA LEI DE LICITAÇÕES

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL

LTDA, empresa situada na Av. Bartolomeu Mitre,

nº 630, Leblon, Rio de Janeiro/RJ, inscrita no

CNPJ sob o nº 46.875.281/0001-27, vem, em

atendimento à vossa solicitação, apresentar sua

Proposta, para contratação dos serviços indicados

abaixo.

1. NOSSA EXPERIÊNCIA – APRESENTAÇÃO INSTITUCIONAL DO

GRUPO CLG

O Grupo CLG (Capacitação em Licitações e Gestão) foi criado e idealizado

pela equipe do @jurisprudencia.tcu, que há anos produz e publica conteúdos sobre

Licitações, Contratos, Direito Financeiro, Estatais e Gestão Pública em geral. O Grupo

CLG reúne capacidade técnica, metodologias inovadoras e uma equipe de profissionais

qualificados, com experiência comprovada para promover práticas gerenciais eficientes,

formada por doutores, mestres e especialistas.

Atualmente, somos a maior página do país sobre o tema, com mais de 94 mil

seguidores e mais de 1.000 publicações. Temos mais de 3.000 alunos cadastrados em

nossos cursos online, 22 professores colaboradores na equipe e centenas de ebooks e

materiais vendidos.

Com a criação do grupo, o objetivo foi de agregar os maiores especialistas em

Licitações e Contratos do país para possibilitar a oferta de cursos de capacitação de

excelência para servidores públicos e profissionais da área privada.

Nessa linha, nossos cursos de capacitação são elaborados com uma proposta

diferenciada, abrangendo tanto uma perspectiva teórica quanto prática, voltados a

resolver os problemas vivenciados pelos órgãos e equipes que laboram com Licitações e

Contratos, sobretudo diante da aplicação obrigatória da nova lei.

20
24

-H
7Q

C
X

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

1

P
Á

G
IN

A
 1

 /
11

2. DETALHES DA PROPOSTA:

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA – ES.

CONTRATADO CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA (doravante

denominado Grupo CLG).

OBJETO CURSO DE ASSESSORIA JURÍDICA E ELABORAÇÃO

DE PARECERES: TEORIA E PRÁTICA NA NOVA LEI DE

LICITAÇÕES.

MODALIDADE:

Online – EAD

As aulas do curso serão transmitidas ao vivo, com gravação, para

que possam também ser assistidas depois pelos participantes, no

período de 6 meses.

Acompanha a modalidade EAD:

-Abordagem prática;

-Material teórico complementar;

-Didática e metodologia adaptadas à realidade virtual;

-Plataforma de interação simultânea entre o professor e a turma;

-EXTRA: Os slides dos professores serão disponibilizados aos

alunos;

-Certificado digital individual.

DATAS: Dias 10, 11 e 12 de dezembro de 2024.

20
24

-H
7Q

C
X

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

1

P
Á

G
IN

A
 2

 /
11

O curso será composto por 3 dias de capacitação completos de

aulas ao vivo, mais 8h de aulas gravadas, totalizando em carga-

horária de 32h.

As aulas serão ministradas das 8:00h às 17:00h, com pausa para

almoço.

LEMBRETE: As aulas serão gravadas, para eventual acesso

individual depois, caso alguém tenha perdido algum conteúdo,

ou revisão.

PÚBLICO-ALVO: • Assessores jurídicos, Procuradores, Auditores e

integrantes dos controles interno e externo;

• Servidores da área de planejamento das contratações;

• Gestores e fiscais de contratos;

• Pregoeiros, equipes de apoio, membros de comissões de

licitação e agentes de contratação;

• Presidentes e membros de Comissão de Licitações;

• Consultores, advogados e assessores jurídicos;

• Demais servidores, empregados, professores e

profissionais interessados.

CARGA HORÁRIA: 32 horas.

INSTRUTORES:

BRUNO VERZANI

Procurador do Estado do RJ, Ex-

Procurador do Município de Campinas e

Ex-Oficial do Quadro Técnico de Direito

da Marinha. Foi assessor jurídico da Rede

Mário Gatti de Campinas e assessor

jurídico da SEEDUC-RJ, e atualmente

trabalha na Coordenadoria do Sistema

Jurídico da PGE-RJ. Co-autor do livro

“Nova Lei de Licitações Anotada e

Comparada” e autor dos Ebooks “Nova

Lei de Licitações Esquematizada” e

“Jurisprudência do TCU por Temas”.

20
24

-H
7Q

C
X

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

1

P
Á

G
IN

A
 3

 /
11

Representante da PGE-RJ no Comitê

Executivo de regulamentação e

implementação da Nova Lei de Licitações

no Estado do Rio de Janeiro. Palestrante e

Professor na área de Licitações, Contratos

e Direito Administrativo. Graduado em

Direito pela Universidade Federal

Fluminense.

AMANDA AMARANTE MORENO

Mestre em Direito. Procuradora

Municipal. Especialista em Prática

Administrativa. Especialista em Direito

Tributário. Especialista em Direito

Constitucional. Especialista em Direito

Eleitoral. Consultora em Licitações e

Contratos. Coautora do Livro “Nova Lei

de Licitações e Contratos: teoria e prática

na assessoria jurídica”, Editora Del Rey.

Membro da Comissão de Direito

Municipal da Seccional OAB/MG.

Coordenadora Acadêmica do Grupo CLG.

DANILO ALMEIDA

Advogado e Procurador do Estado de

Pernambuco, pós-graduado em Direito

Público e Direito Tributário. Foi

Procurador Chefe Adjunto e Procurador

Chefe da Procuradoria Consultiva do

Estado de Pernambuco, tendo atuado

como Coordenador Jurídico da Secretaria

20
24

-H
7Q

C
X

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

1

P
Á

G
IN

A
 4

 /
11

das Cidades, Secretaria de Micro e

Pequenas Empresas, Trabalho e

Qualificação, Secretaria de Infraestrutura

e Recursos Hídricos e Secretaria de

Desenvolvimento Urbano e Habitação,

todas do Estado de Pernambuco. É

Membro integrante da Comissão de

Direito Administrativo da OAB/PE.

GERSON DALLE GRAVE

Procurador do Estado de São Paulo

(Núcleo de Regulação e Contratos –

PGE/SP). Ex-Procurador-Coordenador de

Licitações e Contratos da Procuradoria

Municipal de Porto Alegre (PGM/Porto

Alegre). Professor em Direito

Administrativo, Constitucional e

Legislação Municipal.

MICHELLE MARRY

Advogada da União desde 2007.

Atualmente é Coordenadora-Geral de

Análise Jurídica de Licitação e Contratos

no Ministério da Justiça e Segurança

Pública. Mestre em Direito Constitucional

pelo IDP. Pós-graduada em direito público

pela Universidade de Brasília, pelo

Instituto Brasiliense de Direito Público –

IDP e pela Faculdade Projeção. Professora

e Palestrante. É membra do Instituto

Nacional da Contratação Pública ediretora

20
24

-H
7Q

C
X

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

1

P
Á

G
IN

A
 5

 /
11

da revista. É Coordenadora da Câmara

Nacional de Licitação e Contratos

Administrativos da Consultoria- Geral da

União – CGU/AGU. É membra da Câmara

Nacional de Convênios e Instrumentos

Congêneres da CGU/AGU. Estudou

Fundamentos do Direito Americano na

Thomas Jefferson School of Law 2011

(EUA – 2011). Estudou Sobre

Mecanismos de Controle e Combate à

Corrupção na Contratação Pública

(Portugal – 2012). É certificada pela FGV

em Negociação Avançada em Termo de

Ajustamento de Conduta. É certificada

pelo Banco Mundial em Treinamento

Sobre o Regulamento de Aquisições para

Mutuários de Operações de

Financiamento de Projetos de

Investimento.

HAMILTON BONATTO

Procurador do Estado do Paraná.

Graduado em Engenharia Civil, em

Direito e em Licenciatura Plena em

Matemática; atualmente é Procurador-

Chefe da Coordenadoria do Consultivo da

PGE/PR. Mestre em Planejamento e

Governança. É especialista em Direito

Constitucional, especialista em

Construção de Obras Públicas,

Especialista em Ética e Educação,

20
24

-H
7Q

C
X

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

1

P
Á

G
IN

A
 6

 /
11

Especialista em Direito Público. Autor de

diversos livros, professor e palestrante.

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO:

 Aplicabilidade da nova lei de licitações, normas gerais e o papel da assessoria

jurídica na elaboração dos regulamentos;

 Análise de minutas de editais e contratos pela Assessoria Jurídica;

 Análise de termos aditivos de Prorrogação de Contratos Administrativos e de

acréscimos e supressões;

 Atuação da assessoria jurídica nos pedidos de reajuste, repactuação e revisão

contratual;

 Dispensa de licitação;

 Inexigibilidade de licitação;

 Análise de instrumentos de garantia contratual: fiança bancária, seguro-garantia e

perfomance bond;

 A atuação da assessoria jurídica nos processos sancionatórios;

 Atribuições gerais e específicas da assessoria jurídica na Nova Lei de Licitações:

controle, assessoramento, minutas padronizadas, pareceres referenciais e defesa de

agentes públicos;

20
24

-H
7Q

C
X

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

1

P
Á

G
IN

A
 7

 /
11

 A responsabilidade do parecerista: parâmetros doutrinários e acórdãos do TCU e

STF;

 A atuação da assessoria jurídica em Obras e Serviços de Engenharia;

 Oficina prática de elaboração de pareceres.

VANTAGENS DO CURSO:

- Aulas ao vivo, com gravação para acesso posterior;

-Abordagem prática;

- Treinamento atualizado de acordo com a Nova Lei de Licitações e com os atos normativos

pertinentes mais recentes;

- Análise dos aspectos técnicos e jurídicos relacionados às contratações públicas;

- Estudo de acórdãos do TCU, STJ e STF e casos concretos;

- Exposição das cautelas necessárias para a aplicação da nova lei;

- Possibilidade de networking e troca de informações e experiências com profissionais da área;

- Professores especializados e com vasta experiência na matéria;

- Material teórico complementar;

- Profissionalismo, pontualidade, compromisso pedagógico e corpo docente diferenciado.

- Emissão de certificado digital individual:

20
24

-H
7Q

C
X

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

1

P
Á

G
IN

A
 8

 /
11

*BÔNUS: MANUAL DO PARECERISTA JURÍDICO:

INVESTIMENTO:

CURSO: Valor unitário Valor para 2

alunos

Valor para 2

alunos *(com

10% de

desconto)

ASSESSORIA JURÍDICA E

ELABORAÇÃO DE PARECERES

R$ 1.997,00

R$ 3.994,00

*R$ 3.594,60

*IMPORTANTE: O pagamento poderá ser realizado via nota de empenho. E, a cada 5

inscrições, o Órgão terá direito a mais uma gratuita.

*Incluso no valor da inscrição: Certificado individual de conclusão do curso (digital); Material

didático direcionado e atualizado; Ingresso digital para acesso integral à sala virtual de transmissão

do curso via plataforma de videoconferência profissional e central de dúvidas com especialistas.

*Validade da proposta: Até o dia 09 de dezembro de 2024.

*Dados bancários:

Banco: Nubank 260 – Agência: 0001 – Conta Corrente: 12121097-5 – Pix: 46.875.281/0001-27

(CNPJ).

Em caso de dúvidas, entrar em contato através do WhatsApp: 21 980936347 (Equipe de

especialistas do Grupo CLG) ou através do e-mail: contato@grupoclg.com.br.

20
24

-H
7Q

C
X

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

1

P
Á

G
IN

A
 9

 /
11

Rio de Janeiro, 25 de novembro de 2024.

CLG TREINAMENTO PROFISSIONAL LTDA

JULIANA VERZANI LIMA DE ALMEIDA

REPRESENTANTE LEGAL

20
24

-H
7Q

C
X

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

1

P
Á

G
IN

A
 1

0
/ 1

1

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 28/11/2024 15:21:12 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por YASMIN THOMAZINI ZANEZI (GERENTE - GAPRO - PGM - PMVA)
Valor Legal: CÓPIA SIMPLES | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2024-H7QCXL

20
24

-H
7Q

C
X

L
-

E
-D

O
C

S
 -

 C
Ó

P
IA

 S
IM

P
LE

S

 2
8/

11
/2

02
4

15
:2

1

P
Á

G
IN

A
 1

1
/ 1

1

		2024-11-28T15:21:13-0300